令和３年５月１９日

 本校保護者 各位

東根市立神町中学校

校長 寒河江 正人

ＳＮＳ上のトラブルの未然防止と対応等について（通知）

立夏の候 皆様におかれましては、益々ご清栄のことと存じ上げます。

また、本校教育活動にご理解とご協力を賜り、心より厚く御礼申し上げます。

さて、本日、村山警察署生活安全課と東根市教育委員会管理課の協力を得て、

「オンラインゲームに係るトラブルの未然防止」のための指導を実施しました。

つきましては、標記の件について、下記のとおりに対応してまいりますので、

皆様におかれましては、何卒ご理解とご協力をお願い致します。

記

１ 本校では、生徒が SNS利用上でトラブルが発生した場合、もしくは、重大な

事案へと発展する可能性があると校長が判断した場合には、加害・被害の別、

事の大小に関わらず、東根市教育委員会管理課及び村山警察署生活安全課と

連携し、情報を共有の上、指導・助言を受けて、適切に対応しております。

学校は、警察ではありませんので、あくまでも、「生徒間の交友関係の改善・

交友関係の修復等」を最優先として、指導・支援等を進めて参ります。

２ 「SNS 上のやり取りに起因するトラブル等」での被害・加害の別について、

「触法・違法」に相当するかどうかの「判断」は、「学校・教職員の職務範疇」

にはございません。したがって、私たち教職員は、軽々に「触法・違法等」に

相当するかどうか等の「判断」には言及しかねます。村山警察署の担当課が、

「違法性あり（または、その疑いあり）」と判断してこそ、捜査等、次の段階

へと進むものであります。その結果、家庭裁判所や児童相談所などの関係機関

との連携の下で対応することも起こり得るかもしれません。

幸いにして、これまでは「違法性のある重大な事案」は、発生しておりません。

３ 本校では、「SNS上のトラブルの未然防止」のために、村山警察署などから

専門家を招聘して、生徒対象の研修会を実施しております。

この研修会には、保護者の皆様も可能な範囲で参加できるようにご案内を

させていただきたいと考えております。ただし、現在は、新型コロナウィルス

感染症の未然防止のため、ご案内を見合わせておりますのでご了承願います。

今後の状況が許せば、必要に応じて、計画・実施のご案内をして参りますので、

ぜひご参加ください。

４ 保護者の皆様も、すでにご承知のとおりかと存じますが、現在、不特定多数

の生徒の間で流行しているオンラインゲーム「フォートナイト」などは、村山

警察署生活安全課によれば、目下、本県内のみならず、全国的に流行している

人気のオンラインゲームとのことです。

しかし、一方で、「参加者間のやり取りや課金等」で多数のトラブルが続出

しており、警察でも注視するオンラインゲームの一種とのことであります。

オンラインゲーム上で繰り広げられる暴力・暴言などを低年齢期から経験

することで、「暴力・暴言に対する抵抗感」などが麻痺し、トラブルへの発展

を助長しているものとたいへん憂慮しておられました。

５ 本校と致しましても、「オンラインゲーム上で繰り広げられる暴力・暴言等」

に起因する「生徒間トラブル」は「いじめやひやかし等のない人間関係づくり

を基本とする」本校の教育活動の推進に逆行するものであり、放置することは

できません。

「その兆候等」を認知した場合には、迅速かつ適切に対応させていただきます

ので、保護者の皆様におかれましては、ご理解とご協力をお願い致します。

６ SNS上だからといって「楽しければ無秩序・無責任でもいい。何をやっても

いい。」などという理屈は、一切通りません。

保護者の皆様におかれましては「こうした現実と危険性」を鑑み、お子さま

が「オンラインゲームなどができる環境等を整備・提供なされている立場」と

して、「管理監督・指導をする責任」をもって、お子さまへの指導・監督等に

十分ご配慮くださいまして、トラブルが未然に防げますようお願い致します。

以上